
VIENS PAR VISIEM, 
VISI PAR VIENU. 
CEĻŠ UZ PANĀKUMIEM. 

LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

LFF PREZIDENTA KANDIDĀTS

▸ Latvijas Republikas Iekšlietu ministrs; 

▸ Latvijas Nacionālās Sporta padomes 
loceklis.

SANDIS ĢIRĢENS



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

▸ Bijušais Latvijas Nacionālās Izlases pussargs;  

▸ 5x Latvijas čempions, 2x Latvijas Kausa ieguvējs, 
2002 Latvijas gada labākais futbolists, 2004 
Krievijas čempions, 2005 Krievijas kausa 
ieguvējs, 2005 UEFA kausa ieguvējs ar 
Maskavas CSKA; 

▸ Patreiz – Krievijas FC “Krasnodar” skauts.

JURIS LAIZĀNS

LFF ĢENERĀLSEKRETĀRA KANDIDĀTS



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

▸ Latvijas Nacionālās Izlases vārtsargs, kapteinis; 

▸ 1998-2003 FK Ventspils Latvia; 2003-2006 FC Moscow 
Russia; 2006-2009 FC Ventspils Latvia; 2009-2016 FC 
Sion; 2016-2020 FC Zürich ; 5x labākais Latvijas 
futbolists; 5x Baltijas Kausa uzvarētājs; 3x labākais 
Latvijas vārtsargs; 2009/2010 labākais Šveices Superlīgas 
vārtsargs; 2016/2017 labākais Challenge League 
vārtsargs; 3x Šveices kausa uzvarētājs; 100 spēles 
Latvijas Nacionālajā lzlasē.

ANDRIS VAŅINS

LFF SPORTA DIREKTORA KANDIDĀTS



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

VĪZIJA UN MĒRĶI LATVIJAS FUTBOLAM
1. Latvijā ir moderns futbols kā bērna attīstības, veselīga 

dzīvesveida, integrācijas sabiedrībā, līderības, valsts 
patriotiskās audzināšanas skola; 

2. Latvijas Futbols kā galvenā sporta izvēle bērnam un 
vecākiem; 

3. Latvijas Futbolists pieprasīts “produkts” pasaules futbola 
tirgū; 

4. Uzsvars tiek likts uz bērnu un jauniešu sistēmas kvalitāti, 
treneru personībām, bērnu un treneru nākotnes izaugsmes 
un sociālās labklājības iespējām; 

5. LFF sniedz finansiālu atbalstu biedru attīstībai, un sekmē 
futbola kā kultūras attīstīšanos ar plašām, dažādām 
izpausmes formām;



VĪZIJA UN MĒRĶI LATVIJAS FUTBOLAM

6. Starptautiski konkurētspējīgas un stabilas jauniešu futbola 
izlases;  

7. LFF darbības decentralizēšana un reģionu patstāvības 
nodrošināšana; 

8. Latvijas Nacionālās futbola izlases atgriešana Starptautiskās 
Futbola federācijas asociācijas (FIFA) pasaules ranga labāko 
simtniekā; 

9. Izveidot LFF atbalsta programmas, kas sekmētu futbola attīstību 
un kvalitatīvu futbolistu sagatavošanu: finansiāls atbalsts pēc 
noteiktiem kritērijiem klubiem un treneriem par noteikta standarta 
spēlētāju sagatavošanu visu līmeņu nacionālajām izlasēm, 
komandu pieteikšanu čempionātiem ar obligāti aizvadāmo spēļu 
skaitu, stipendijas perspektīviem elites spēlētājiem; 

10.Specializēta atbalsta programmas izveide ar individuālu pieeju 
“mazajiem” LFF biedriem, kuri nekvalificējas akadēmijas 
statusam.



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

LFF REPUTĀCIJA UN PREZIDENTA LOMA
‣ LFF prezidents ir ar labu reputāciju, nacionāla un starptautiska līmeņa 

pieredzi organizācijas vadībā, objektīvs, domāšanā un lēmumu 
pieņemšanā neatkarīgs, kas ieklausās un pārstāv visu biedru intereses 
nacionālā un starptautiskā līmenī; 

‣ LFF prezidents ir komandas cilvēks, kurš apvieno futbola cilvēkus un 
profesionāļus; 

‣ LFF prezidents kā paraugs futbola sistēmas bērniem un jauniešiem, 
sabiedrībai kopumā; 

‣ LFF ir stabila uz attīstību tendēta organizācija, bez skandāliem, 
korupcijas, noziedzības.



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

LFF LABAS PĀRVALDĪBAS PRINCIPU IEVIEŠANA

ATBILSTĪBA NORMATĪVAJAM REGULĒJUMAM UN 
STARPTAUTISKĀM NORMĀM, ATBILDĪBA, AUDITS, 

CAURSKATĀMĪBA, EFEKTIVITĀTE, IEVIEST 
IEKŠĒJĀS KONTROLES MEHĀNISMUS, NOVĒRST 

FUNKCIJU DUBLĒŠANOS, OPERATIVITĀTE LĒMUMU 
PIEŅEMŠANĀ, LĒMUMU SKAIDROŠANA, 

LĪDZDALĪBA, NOVĒRST LĪDZEKĻU IZŠĶĒRDĒŠANU, 
ORIENTĒŠANĀS UZ REZULTĀTU, PASTĀVĪGA 
REZULTĀTU NOVĒRTĒŠANA, TAISNĪGUMS.



1. Pā r s k a t ī t e s ošās L F F ko m i t e j a s , ko m i s i j a s , 
personālsastāvu, kā arī izvērtēt minēto struktūrvienību 
efektivitāti, skaitlisko sastāvu. Izveidot saprotamu uz 
rezultātiem orientētu vadības sistēmu mērķu sasniegšanā 
un savstarpējā sadarbībā; 

2. Izveidot profesionālu ar starptautisku pieredzi LFF 
Prezidenta padomi, kurai ir padomdevēja funkcijas; 

3. Izveidot visu līmeņu darbinieku stimulēšanas sistēmu, lai 
galvenais kritērijs būtu sasniegtie panākumi un rezultāti; 

4. Stiprināt jaunatnes futbola komiteju.

STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

LFF STRUKTŪRA



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

“FUTBOLA MĀJA” TIEK BŪVĒTA NO KVALITATĪVIEM PAMATIEM 
▸ Nīderlandes totālais futbols. Spānijas tiki - taka. Definēsim Latvijas futbola filosofiju, spēles 

rokrakstu; 

▸ Viena misija, viena vīzija, viens plāns. Kopā ar LFF biedriem un starptautiskiem ekspertiem 
izstrādāsim un ieviesīsim praksē jauno Latvijas futbola un jaunatnes sistēmas attīstības vīziju. 
LFF strādās, lai popularizētu, attīstītu arī sieviešu, telpu, ielu (street) un tautas futbolu Latvijā;

▸ Pastāvīgi meklējam atbildes uz jautājumu: kā padarīt labākus un kvalitatīvākus Latvijas 
spēlētājus?

DOMĀT PAR KOMANDU UN KOMANDAS REZULTĀTIEM KONCENTRĒTIES UZ SPĒLĒTĀJA INDIVIDUĀLO KVALITĀTI
STOP START



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

VĒSTURE, VETERĀNI, SASNIEGUMI, ĀRKĀRTAS ATBALSTS
‣ Organizēt Futbola veterānu klubu; 

‣ Izveidot Latvijas futbola apbalvojumu 
sistēmu; 

‣ Izveidot interaktīvu Latvijas futbola vēstures 
muzeju; 

‣ Izveidot LFF uzkrājumu sistēmu ārkārtas 
situāciju finansējumam (nacionālo izlašu 
spēlētājiem, veterāniem).



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

MEDICARE
▸ LFF finansēta programma un starpresoru 

vienošanās ar Rīgas Stradiņa Universitāti (RSU), 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju (LSPA) ar 
mērķi ieviest visaptverošu Medicare programmu 
spēlētāju fiziskās un garīgās veselības atbalstam 
(fizioterapija, psiholoģiskā sagatavotība); 

▸  Sporta zinātnes integrācija Latvijas futbolā 
(pilnveidot treniņu metodoloģiju pamatojoties uz 
biomehāniku, neirozinātni, sporta slodžu fizioloģiju, 
bioķīmiju, sporta psiholoģiju un sabiedrības 
veselības principiem); 

▸ Sporta psihologa piesaiste darbā ar izlases 
spēlētājiem.



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

TRENERU ATTĪSTĪBA

LABĀKA IZGLĪTĪBA FUTBOLA TRENERIEM KVALITATĪVĀKI TRENERI - LABĀK 
FUNKCIONĒJOŠAS JAUNIEŠU KOMANDAS

LABĀKA JAUNO SPĒLĒTĀJU ATTĪSTĪBALABĀKI SPĒLĒTĀJI PIEAUGUŠO KOMANDĀS, 
LABĀKA NACIONĀLĀ KOMANDA

‣ Jāpievērš uzmanība treneru attīstībai, nevis izsniedzot aizvien jaunas licences, padarot izglītības 
nodaļu par ienesīgāko LFF, bet koncentrējoties uz kvalitāti; 

‣ Dot spējīgākajiem treneriem ilglaicīgāku praksi ārzemju akadēmijās, pēc kurām viņiem būtu 
jāslēdz līgums ar LV klubu vai federāciju.



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

IT RISINĀJUMI
▸ LFF finansēta un LFF biedriem bez maksas 

pieejama futbola elektroniska platforma 
spēlētāju datu un statistikas uzskaitei, kas 
dotu iespēju novērtēt spēlētāju progresu, 
attīstības līmeni salīdzinot ar pieejamiem 
datiem starptautiskā līmenī, īstenot uz datiem 
balstītu objektīvu nacionālo izlašu kandidātu 
atlasi (skautingu); 

▸ LFF finansēta un LFF bez maksas pieejama 
o n l i n e f u t b o l a a k a dēm i j a k l u b i e m , 
spēlētājiem, treneriem;



IT RISINĀJUMI

▸ LFF izveidota un finansēta futbola inovāciju 
nodaļa, kas ir bezmaksas atbalsts klubiem, 
spē lē tā j iem, nacionā lo iz lašu t reneru 
korpusam; 

▸ LFF finansē IT risinājumu un ekipējuma 
integrāciju LFF biedru treniņu procesā; 

▸ Izstrādāt un ieviest digitālu rīku, kas sekmētu 
plašāku LFF biedru iesaisti lēmumu projektu 
apspriešanā, it sevišķi, kas attiecas uz LFF 
budžeta izlietojumu un caurskatāmību, kā arī 
infrastruktūras attīstību.



▸ LFF piedalās Latvijas sporta infrastruktūras valsts plānošanas dokumentu 
izstrādes procesā; 

▸ Stratēģiski svarīgi ir valstiskā līmenī sadarboties ar valsts, pašvaldību 
institūcijām, citu sporta veidu federācijām sistēmiskai infrastruktūras problēmu 
risināšanai, attīstībai tuvākajam plānošanas periodam; 

▸ Organizēt regulāras LFF vadības un vadošo speciālistu tikšanās ar valsts un 
pašvaldību vadītājiem. Organizēt LFF Valdes izbraukuma sēdes;

STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

INFRASTRUKTŪRA UN NACIONĀLĀ LĪMEŅA SADARBĪBA 

BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS UN AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS NAV IESPĒJAMS BEZ PIEEJAMĪBAS KVALITATĪVAI 
INFRASTRUKTŪRAI. LFF BIEDRU LIELĀKĀ SĀPE IR IKDIENAS IZDEVUMI UN INFRASTRUKTŪRAS PROBLĒMAS.



INFRASTRUKTŪRA UN NACIONĀLĀ LĪMEŅA SADARBĪBA

LFF atbalsts biedriem, lai sadarbībā ar 
pašvaldībām panāktu: 

1. Izglītības iestāžu sporta zāļu nomas 
maksu apmēra pārskatīšanu (minētā 
problēma sevišķi aktuāla Rīgas 
futbolam); 

2. Brīvpieejas / sporta izglītības iestāžu 
sporta laukumiem; 

3. Stadioniem.



INFRASTRUKTŪRA UN NACIONĀLĀ LĪMEŅA SADARBĪBA

‣ Ciešā sadarbībā ar pašvaldībām, veicināt laukumu labiekārtošanu un 
pieejamību; 

‣ Sadarbībā ar LFF biedriem pieņemt lēmumu par LFF mācību un treniņu 
centra Staiceles nākotni, izvērtējot ekonomiskos un finanšu rādītājus, centra 
noslodzi, efektivitāti; 

‣ Atbalsts ar LFF līdzfinansējumu klubu akadēmiju infrastruktūras attīstīšanā; 

▸ Saskaņā ar Eiropas valstu pieredzi par galveno prioritāti ir jānosaka atbalsts LFF 
biedru esošās infrastruktūras projektiem ar godīgiem un skaidriem 
noteikumiem, lai ar salīdzinoši nelielu finanšu ieguldījumu nodrošinātu esošās 
futbola infrastruktūras funkcionalitāti;



INFRASTRUKTŪRA UN NACIONĀLĀ LĪMEŅA SADARBĪBA

‣ Multifunkcionālu futbola mini centru 
tīkla attīstība Rīgā un reģionos uz 
līdzfi nansējuma un/vai publiskās - 
privātās partnerības pamata; 

‣ Pastāvīgas LFF finansētas bērnu un 
jauniešu akadēmijas izveide Rīgā vai 
Rīgas reģionā uz līdzfinansējuma un/vai 
publiskās - privātās partnerības pamata.

RĪGĀ UN LATVIJĀ IR PROBLEMĀTISKI ATRAST VIETU 
KVALITATĪVAI FUTBOLA SPĒLĒŠANAI ZEM JUMTA.



STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA
STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

▸ Latvijas Futbols popularizē un veido Latvijas 
starptautisko tēlu.  Latvija ir viena no drošākajām 
Eiropas dalībvalstīm futbola treniņnometnēm ar 
specifiskiem treniņu apstākļiem (Klimats, Baltijas 
jūra, priežu meži, kāpas, meža takas, smilšu 
pludmales, plašas un kvalitatīvas iespējas spēlētāju 
rehabilitācijai, fizisko un garīgo spēju atjaunošanai); 

▸ Latvijas Futbols ir Latvijas publiskās diplomātijas 
instruments; 

▸ Latvijas Futbolam sadarbībā ar valsti, pašvaldībām, 
privāto sektoru jāveicina sporta tūrisms;



STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

▸ Kvalitatīva un mērķtiecīga Latvijas futbola interešu 
pārstāvība starptautiskās organizācijās (UEFA, FIFA); 

▸ Cieša saikne un atbalsts Latvijas futbolistu un ģimeņu 
diasporai ārzemēs; 

▸ LFF apmaksātas starptautiskas kvalifikācijas 
programmas, treniņnometnes Latvijas tiesnešu, treneru 
un spēlētāju izglītošanai  Latvijā un Eiropas labākajās 
akadēmijās; 

▸ Latvijas vārtsargu attīstības programma. Latvijas 
vārtsargi pasaules zīmols.



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

IZSKAUST SĒRGU - FUTBOLA SPĒĻU REZULTĀTU MANIPULĀCIJU

‣ NOLŪKĀ NEPIEĻAUT FUTBOLA REZULTĀTU MANIPULĀCIJU, 
STIPRINĀT SADARBĪBU AR LATVIJAS TIESĪBSARGĀJOŠĀM 
IESTĀDĒM, UEFA IZMEKLĒŠANAS NODAĻU; 

‣ STIPRINĀT UN EFEKTIVIZĒT LFF ĒTIKAS KOMISIJU UN TĀS 
LOMU; 

‣ IZGLĪTOJOŠS DARBS AR FUTBOLA JAUNATNI PAR SPĒĻU 
REZULTĀTU MANIPULĀCIJU UN SODU POLITIKU. 



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

FINANSES
‣ LFF budžeta līdzekļu un izdevumu optimizācija. Tiks samazināti LFF administratīvie, 

organizatoriskie un saimnieciskie izdevumi, izvērtējot izdevumu lietderību 
kopsakarībā ar sasniedzamajiem mērķiem; 

‣ Eiropas Futbola asociāciju savienības (UEFA) dotācijas, kas paredz līdzekļu 
novirzīšanu konkrētiem attīstības segmentiem un dažādu programmu realizēšanai 
Starptautiskās Futbola federāciju asociācijas (FIFA) dotācijas, citu Latvijas sportu 
pārvaldošo organizāciju un Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) dotācijas, kā arī 
ieņēmumi no saimnieciskās darbības un organizētajiem pasākumiem, TV translāciju 
pārdošanas;

IETAUPĪTOS ADMINISTRATĪVAJOS IZDEVUMUS NOVIRZĪT FUTBOLA ATTĪSTĪBAI.



FINANSES

‣ LFF ir pienākums panākt, lai LFF finanšu līdzekļi un manta tiktu izmantota 
likumīgi un atbilstoši biedru interesēm, novērst to izšķērdēšanu un 
nelietderīgu izmantošanu, kā arī nepieļaut amatpersonu korupciju; 

‣ Privāta kapitāla piesaiste un/vai bartera sistēma LFF mērķu realizācijai, 
infrastruktūras attīstībai, ekipējuma nodrošināšanai; 

‣ Izvērtēt iespējas infrastruktūras problēmas risināt uz publiskās privātās 
partnerības pamata; 

‣ Sponsoru finansējuma piesaiste uz vidēja un ilgtermiņa LFF piedāvātiem 
sadarbības principiem saskaņā ar akceptētu mārketinga plānu; 

‣ Sadarbība ar Latvijas IT un mediju kompānijām LFF mērķu sasniegšanai; 

‣ Nacionālā līmenī strādāt pie nodokļu un ziedojumu politikas pārskatīšanas, 
kas sekmētu sponsoru interesi investēt Latvijas sportā kopumā. Ilgtermiņā virzīt 
iniciatīvu valsts vai pašvaldības līdzfinansējumam bērna primārajam sporta 
veidam.



STRATĒĢIJA LATVIJAS FUTBOLA ATTĪSTĪBAI

PALDIES!


